καταγραφές των ελληνορθόδοξων κατοίκων της Κωνσταντινούπολης, σε μία προσπάθεια να

γνωρίζει και συνεπώς να ελέγχει καλύτερα τους κατ’ αυτήν εν δυνάμει επικίνδυνους

κατοίκους της οθωμανικής πρωτεύουσας. Μία από τις καταγραφές που πραγματοποιήθηκαν

σε αυτό το πλαίσιο χρονολογείται στις 14/26 Μαρτίου 1826 και αφορά συνολικά τους μη

μουσουλμάνους που εργάζονταν ή/και ζούσαν στα χάνια της ιστορικής χερσονήσου

(Stamboul). Όπως μας πληροφορεί το εισαγωγικό κείμενο της καταγραφής, σκοπός ήταν

τόσο να καταγραφούν όλοι οι μη μουσουλμάνοι που βρίσκονταν στα χάνια, καθώς και οι